22. Te amonesto, carísimo hermano, si recibes con paciencia y benignidad mi advertencia, a que no incurras por falta de cautela en una herejía nueva que pretende zapar los más firmes fundamentos de la antiquísima fe, disputando contra la gracia de Dios, que Cristo nuestro Señor concede a los pequeños y a los grandes. Sus fautores, o por lo menos sus acérrimos y más conocidos defensores, son Pelagio y Celestio. Fueron condenados en todo el orbe cristiano, si no se corrigen y hacen penitencia, por la vigilancia de los concilios episcopales y el socorro del Salvador, que defiende su Iglesia, lo mismo que por los dos venerables obispos de la Sede Apostólica, los papas Inocencio y Zósimo. Por si no hubiesen llegado a tu santidad ejemplares de las recientes misivas (una dirigida especialmente a los africanos y otra dirigida universalmente a todos los obispos) que han venido de la sede citada, he cuidado de que os las lleven los hermanos, a quienes entregué esta carta para que la hagan llegar a tu veneración. Esos tales no son herejes por decir que las almas no se originan de la primera alma pecadora, cosa que quizá puede defenderse con auténtica razón o por lo menos puede ignorarse sin menoscabo de la fe. Se les considera en absoluto como herejes declarados porque pretenden establecer que las almas de los niños no heredan ningún mal que haya de ser expiado en el bautismo. Sobre este punto la argumentación de Pelagio, que va adjunta con las cartas de la Sede Apostólica, con otros documentos igualmente condenables del mismo autor, suena así: "Supongamos que el alma no se propaga, sino que la carne recibe la herencia del pecado; entonces sola la carne merece el castigo. Porque es injusto que un alma que hoy nace, y no de la masa de Adán, lleve un pecado ajeno tan antiguo; porque no puede admitirse con razón alguna que

catum portet alienum; quia nulla ratione conceditur ut Deus qui propria peccata dimittit, unum imputet alienum”.

23. Si ergo ita potes animarum asserere sine ulla propagine novitatem, ut ratione iusta et a fide catholica non aliena, etiam sic peccato primi hominis ostendantur obnoxiae; assere quod sentis, ut potes. Si autem non eas aliter potes a propagatione facere alienas, nisi ut simul facias ab omni peccati vinculo liberar; cohibe te ab huiusmodi disputatione omnimodo. Non est enim falsa etiam in parvulorum baptis- mate remissio peccatorum, nec verbo tenus dicitur, sed veraciter agitur. Nam ut iam verbis utar, quae in ipsa epistola beatissimi antistitis Zosimi leguntur: “Fidelis Dominus in verbis suis, eiusque baptismus re ac verbis, id est, opere, confessione et remissione vera peccatorum, in omni sexu, aetate, conditione generis humani eandem plenitudinem tenet. Nullus enim nisi qui peccati servus est, liber efficitur, nec redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante captivus, sicut scriptum est: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis*”<sup>24</sup>. Per ipsum enim renascimur spiritualiter, per ipsum crucifigimur mundo. Ipsius morte, morti ab Adam omnibus nobis introductae atque transmissae universae animae illud propagine contractum chirographum rumpitur, in quo nullus omnino natorum, antequam per Baptismum liberetur, non tenetur obnoxius. In his verbis apostolicae Sedis tam antiqua atque fundata, certa et clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare christiano.